
 

 

 

 
At: Gadeirydd ac Aelodau’r  Pwyllgor 

Archwilio Partneriaethau 
Dyddiad: 

 
Dydd Gwener, 31 Ionawr 
2014 
 

 Rhif Union: 
 

01824 712554 

 ebost: dcc_admin@denbighshire.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR ARCHWILIO PARTNERIAETHAU, 
DYDD IAU, 6 CHWEFROR 2014 am 9.30 am yn YSTAFELL BWLLGOR 1A, NEUADD Y 
SIR, RHUTHUN. 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd 
 
 
AGENDA 
 
RHAN 1 - GWAHODDIR Y WASG A'R CYHOEDD I'R RHAN HON O'R 
CYFARFOD 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT   

 Dylai Aelodau ddatgan unrhyw gysylltiadau personol neu rai sy’n rhagfarnu 
gydag unrhyw fater a nodwyd y dylid ei ystyried yn y cyfarfod hwn. 

 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Rhybudd o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972. 
  

 
 
 
 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  (Tudalennau 5 - 12) 

 Derbyn cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archwilio Partneriaethau a gynhaliwyd 
ar 19  Rhagfyr 2014 (copy ynghlwm). 

 

5 GWASANAETH EFFEITHLONRWYDD A GWELLA YSGOLION 
RHANBARTHOL (GWE)  (Tudalennau 13 - 44) 

 Ystyried adroddiad gan y Pennaeth Addysg (copi ynghlwm) i roi manylion y 
cynnydd a waned yn dilyn sefydlu’r RSEIS. 

 

6 Y CYNLLUN MAWR - Y DIWEDDARAF AM BERFFORMIAD  (Tudalennau 
45 - 78) 

 Ystyried adroddiad gan y Gwyddog Perfformiad a Cynllunio (copi ynghlwym) 
ar gyfer aelodau nodi perfformiad y Bwrdd Gwasanaethau Lleol ar y Cyd y 
(LSB) o ran cyflawni ei chynllun strategol integredig. 
 

 

 ~~~~~~  BREAK  10.40 a.m. – 10.50 a.m. ~~~~~~ 
 

 

7 ADRODDIAD BLYNYDDOL CANOLFAN GOMISIYNU GOGLEDD CYMRU  
(Tudalennau 79 - 108) 

 Ystried adroddiad gan y Rheolwr Canolbwynt Comisiynu (copi ynghlwm) i roi 
manylion y cynnydd hyd yma â sefydlu a rhedeg y Ganolfan a’r manteision 
gwireddu hyd yma ers ei sefydlu.  Hefyd fanylion yr ymarfer cwmpasu ar 
leoliadau dementia cost uchel. 

 

8 AIL GYTUNDEB RHYNG-AWDURDOD AR GYFER Y PROSRECT 
GWASTRAFF GWEDDILLIOL GOGLEDD CYMRU (NWRWTP)  
(Tudalennau 109 - 188) 

 Ystried adroddiad gan y Rheolwr Prosiect (NE Hub) (copi ynghlwm) er mwyn 
I’r Aelodau nodi’r broses sy’n ymwneud â dyfarnu statws “ffafrio Cynigydd” a 
materion yn ymwneud cymeradwyo Cytundeb Rhyng Awdurdod 2. 

 

9 RHAGLEN WAITH ARCHWILIO  (Tudalennau 189 - 208) 

 Ystyried adroddiad gan y Cydlynydd Archwilio (copi ynghlwm) yn gofyn am 
adolygiad o raglan gwaith I’r dyfodol y pwyllgor a diweddaru’r aelodau ynglŷn 
â materion perthnasol. 
 
 
 
 
 
 

 



 

10 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR PWYLLGOR   

 Derbyn y wybodaeth ddiweddaraf gan gynrychiolwyr Pwyllgor sy’n aelodau o 
Fyrddau a Grwpiau’r Cyngor. 
 

 

 
 
AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
 
Jeanette Chamberlain-Jones 
William Cowie 
Ann Davies 
Meirick Davies 
Alice Jones 
Pat Jones 
 

Margaret McCarroll 
Dewi Owens 
Merfyn Parry 
Bill Tasker 
Joe Welch 
 

Aelodau Cyfetholedig dros Addysg sy’n Pleidleisio (Rhifau Eitemau Agenda 5 
yn unig) 
 
Gill Greenland 
Debra Houghton 
Nicola Lewis 
Dr D Marjoram 
Gareth Williams 
 
 

  
 

 
 
 
 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

PWYLLGOR ARCHWILIO PARTNERIAETHAU 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Archwilio Partneriaethau a gynhaliwyd yn Ystafell Bwllgor 
1A, Neuadd Y Sir, Rhuthun, Dydd Iau, 19 Rhagfyr 2013 am 9.30 am. 
 

YN GRESENNOL 
 
Y Cynghorwyr Jeanette Chamberlain-Jones (Cadeirydd), Bill Cowie, Ann Davies, Margaret 
McCarroll, Merfyn Parry a Bill Tasker. 
 
Aelodau Arweiniol:  Roedd y Cynghorwyr Bobby Feeley a Hugh Carson Irving yn 
bresennol ar gais y Pwyllgor. 

 
HEFYD YN BRESENNOL 

 

Cyfarwyddwr Corfforaethol: Moderneiddio a Lles (Cyfarwyddwr Statudol y Gwasanaethau 

Cymdeithasol) (SE), Pennaeth Gwasanaethau Plant a Theuluoedd (LR), Pennaeth 

Gwasanaethau Oedolion a Busnes (PG), Uwch Swyddog, Strategaeth a Phartneriaethau 

(SL), Rheolwr Prosiect (CO), Uwch Swyddog, Opsiynau Tai (SC), Cydlynydd Archwilio 

(RE) a Gweinyddwr Pwyllgorau (SLW).  

 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwyr Meirick 
Davies, Alice Jones, Pat Jones a Dewi Owens 

 
 
2 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
Meirick Davies, Alice Jones, Pat Jones a/ac Dewi Owens 
 

3 ETHOL IS-GADEIRYDD  
 
Gan na chafodd unrhyw CV ei gyflwyno ar gyfer swydd yr Is-Gadeirydd, cytunwyd i 
ohirio penodiad hyd nes cyfarfod yn y dyfodol. 
 
 

4 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Datganwyd cysylltiad personol gan: 
 

(i) Y Cynghorydd Jeanette Chamberlain Jones ynghylch Eitem 8 - Gwasanaeth 
Mabwysiadu Cenedlaethol, a’r 

(ii) Cynghorydd Bill Tasker ynghylch Eitem 7 –Fframwaith ar gyfer Darparu 
Gwasanaethau Iechyd a Gofal Cymdeithasol Integredig ar gyfer Pobl Hŷn 
ag anghenion cymhleth. 

 

Eitem Agenda 4

Tudalen 5



 
5 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  

 
Ni chodwyd unrhyw faterion brys. 
 
 
 

6 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archwilio Partneriaethau a gynhaliwyd 
ar 7 Tachwedd 2013. 
 
Cadarnhaodd y Cydlynydd Archwilio fod ymateb diweddariad gan y Gwasanaeth 
Iechyd Meddwl Plant a’r Glasgoed wedi’i gynnwys yn y ddogfen Briff Gwybodaeth 
(a ddosbarthwyd yn flaenorol). 
 
PENDERFYNWYD –yn amodol ar yr uchod, y dylid cymeradwyo cofnodion y 
cyfarfod a gynhaliwyd ar 26 Medi 2013  fel cofnod cywir. 
 
 

Yn y fan hon, cytunodd y Cadeirydd i newid trefn y busnes a nodir yn y Rhaglen.  Byddai'r 
eitemau’n cael eu clywed yn y drefn ganlynol: 
 
8. Gwasanaeth Mabwysiadu Cenedlaethol 
 
7. Fframwaith ar gyfer Darparu Gwasanaethau Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
Integredig ar gyfer Pobl Hŷn ag Anghenion Cymhleth 
 
6 Un Llwybr Mynediad at Dai – Polisi Dyrannu Cyffredin (CAP) 
 
 
7 GWASANAETH MABWYSIADU CENEDLAETHOL  

 
Cyflwynodd y Cynghorydd Bobby Fe
[...]
atrysiad TG i gefnogi'r 
Polisi a bod y prosiect TG yn cael ei deilwra i gadw o fewn y dyraniad 
cyllideb ac yn cael ei werthuso’n llawn a'i gyflwyno i aelodau cyn ei brynu. 

 
PENDERFYNWYD, yn amodol ar y sylwadau a godwyd, bod y Pwyllgor yn cefnogi 
egwyddorion y Polisi Dyraniadau Cyffredin drafft.  Argymhellodd y Pwyllgor hefyd 
bod y Cabinet yn cymeradwyo a mabwysiadu’r Polisi i’w roi ar waith yn Sir 
Ddinbych.  Dylai’r Polisi sicrhau bod tai cymdeithasol yn cael eu dyrannu trwy ddull 
teg a chyson i bobl o fewn ein cymunedau yn ôl eu hanghenion tai. 
 
 

10 RHAGLEN WAITH ARCHWILIO  
 
Cyflwynodd y Cydlynydd Archwilio adroddiad (a gafodd ei ddosbarthu’n flaenorol) 
yn gofyn i’r aelodau adolygu Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Pwyllgor a darparu 

Tudalen 9



diweddariad ar faterion perthnasol.    Roedd fersiwn drafft o’r rhaglen gwaith i’r 
dyfodol (Atodiad 1); Ffurflen Gynigion ar gyfer Eitemau ar Raglen y Pwyllgorau 
Archwilio (Atodiad 2); Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Cabinet (Atodiad 3); Cynnydd ar 
Benderfyniadau’r Pwyllgor (Atodiad 4) a Rhestr o Gynrychiolwyr y Pwyllgor 
Archwilio ar Grwpiau Herio’r Gwasanaeth (Atodiad 5) ynghlwm â’r adroddiad hwn.  
 
Dywedodd y Cydlynydd Archwilio am newidiadau i'r rhaglen waith ac amryw o 
faterion sydd angen sylw - 
 

• Gofyn am ddiweddariad ar Ddatganiad o Fwriad gan BIPBC a gofyn iddynt 
fynychu’r Pwyllgor Archwilio yn y dyfodol. 

• Prosiect Trin Gwastraff Gweddilliol Gogledd Cymru i gael ei ychwanegu at 
Raglen 6 Chwefror 2014  

• Tynnu Partneriaeth Cynllun Datblygu Gwledig oddi ar Raglen 6 Chwefror 
2014 a’i ychwanegu at Raglen 13 Mawrth 2014  

• Gwahodd pob Aelod Arweiniol i fynychu'r Pwyllgor Archwilio Partneriaethau 
ar 6 Chwefror 2014. 

• Gofynnwyd am gynrychiolaeth o’r Pwyllgor Archwilio Partneriaethau ar y 
Grwpiau Herio Gwasanaeth.  Gwirfoddolodd y Cynghorydd Jeanette 
Chamberlain Jones ar gyfer Cynllunio Busnes a Pherfformiad a'r 
Cynghorydd Merfyn Parry ar gyfer Priffyrdd.  

• Roedd y Cynghorydd Dewi Owens wedi cynnig a chafodd ei enwebu i 
gynrychioli’r Pwyllgor ar y Bwrdd Rhaglen Uchelgais Economaidd a 
Chymunedol 

• Gwahodd y Cynghorydd Huw Jones i fynychu'r cyfarfod ar 13 Mawrth fel 
Aelod Arweiniol ar gyfer eitem Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol (AHNE). 

• Gofynnodd y Cadeirydd, y Cynghorydd Jeanette Chamberlain Jones i 
gyfarfodydd yn y dyfodol gael eu cynnal yn y Rhyl a Dinbych, yn ogystal â 
Rhuthun. 

 
PENDERFYNWYD  
 
(i) Yn amodol ar y newidiadau uchod, cymeradwyo’r rhaglen waith fel y manylir 

yn Atodiad 1 gyda’r adroddiad;   
(ii) Y Cynghorydd Jeanette Chamberlain-Jones i gael ei phenodi fel 

cynrychiolydd y Pwyllgor ar y Grŵp Herio Gwasanaeth ar gyfer y 
Gwasanaeth Cynllunio Busnes a Pherfformiad, a’r Cynghorydd Merfyn Parry 
i wasanaethu fel cynrychiolydd y Pwyllgor ar y Grŵp Herio Gwasanaeth ar 
gyfer y Gwasanaeth Priffyrdd ac Isadeiledd, a’r  

(iii) Cynghorydd Dewi Owens i gael ei benodi fel cynrychiolydd y Pwyllgor ar y 
Bwrdd Rhaglen Uchelgais Economaidd a Chymunedol  

 
 

11 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR PWYLLGOR  
 
Rhoddodd y Cynghorydd Ann Davies ddiweddariad byr i’r Pwyllgor yn dilyn cyfarfod 
diweddar y Grŵp Llywio Gofalwyr a fynychodd. 
 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 12.40p.m. 

Tudalen 10



 
 
 

Tudalen 11



Tudalen 12

Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



  

Adroddiad i'r:  Pwyllgor Archwilio Partneriaethau 
 
Dyddiad y Cyfarfod:  6 Chwefror 2014 
 
Aelod/Swyddog Arweiniol:  Aelod Arweiniol dros Addysg/Pennaeth Addysg/Prif 

Swyddog GwE 
 
Awdur yr Adroddiad: Pennaeth Addysg/Prif Swyddog GwE 
 
Teitl: Gwasanaeth Effeithlonrwydd a Gwella Ysgolion 

Rhanbarthol (GwE) 
 

 
1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn?  
 
1.1 Y cynnydd a gyflawnwyd ar ôl sefydlu’r Gwasanaeth Effeithlonrwydd a Gwella 

Ysgolion Rhanbarthol (GwE). 
 
2. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn?  
 
2.1 Darparu gwybodaeth am y cynnydd a wnaed yn dilyn sefydlu'r Gwasanaeth 

newydd ac ystyried y cynnydd hwnnw er mwyn: 
• Nodi'r manteision a gafodd eu gwireddu hyd yn hyn gan ei sefydlu er 

mwyn mesur effeithiolrwydd y ddarpariaeth Gwasanaeth. 
• Nodi problemau a gafwyd sydd eto i'w datrys er mwyn sicrhau bod y 

risg i gyflwyno Gwasanaeth yn cael ei liniaru’n llwyddiannus eto. 
• Rhoi gwybod i'r Pwyllgor am unrhyw gynigion i ehangu'r Gwasanaeth. 

 
3. Beth yw'r Argymhellion? 
 

Bod y Pwyllgor yn: 
 

3.1 ystyried y wybodaeth a ddarperir a sylwadau ar y cynnydd a gyflawnwyd hyd 
yma yn dilyn sefydlu Gwe o ran y canlynol: 

• Effeithiolrwydd Gwe wrth gyflwyno arbedion maint a chefnogaeth 
arbenigol i ategu Gwasanaeth Addysg y Sir. 

• Nodi llithrianau, risgiau, bylchau yn y gwasanaeth neu bwysau yn y 
dyfodol o ran argymell camau gweithredu lliniarol. 

  
4. Manylion am yr Adroddiad  
 
4.1 Cyflwynodd Prif Swyddog GwE adroddiad i'r Cyd-bwyllgor ar 6 Tachwedd 

2013.  Mae'r adroddiad hwn yn manylu ar y cynnydd y mae GwE wedi ei 
wneud hyd yn hyn. (Atodlen 1). Cyflwynodd y Pennaeth Addysg adroddiad i'r 
Pwyllgor Archwilio Perfformiad ar 16 Chwefror ar CA4 a chanlyniadau Ôl-16 
2013. (Atodlen 2). 

Eitem Agenda 5

Tudalen 13



  

 
5. Sut mae’r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau Corfforaethol? 
 
5.1 Mae gwella perfformiad mewn Addysg ac ansawdd adeiladau ysgolion yn un o 

flaenoriaethau corfforaethol y Cyngor ar gyfer tymor 2012-17.  Mae cyflwyno 
GwE yn effeithiol yn rhan annatod o gyflawni'r flaenoriaeth hon gan fod y 
Gwasanaeth yn gyfrifol am gyflwyniad gweithredol swyddogaethau gwella 
ysgol craidd, gan weithredu fel gwasanaeth a gomisiynir. 

 
6. Beth fydd yn ei gostio a sut bydd yn effeithio ar wasanaethau eraill? 
 
6.1 Mae cost hyn wedi ei gytuno drwy'r Cytundeb Lefel Gwasanaeth. 

 
7. Beth yw prif gasgliadau’r Asesiad o Effaith ar Gydraddoldeb a 

gwblhawyd ar gyfer y penderfyniad?  Dylai'r templed Asesiad o Effaith ar 
Gydraddoldeb wedi'i lenwi gael ei gynnwys fel atodiad i'r adroddiad. 

 
Pwrpas yr adroddiad yw adolygu ac ystyried y cynnydd a wnaed. Felly, nid 
yw'r adroddiad yn ceisio pen
[...]
 4.6% 97% 97%

CYMRU Amh Amh Amh 97.2% 97.6% 97.6% 23.9% 23.6% 22.9% 6.3% 6.0% 6.0% 97% 97%

Chweched y Rhyl 46.2% 97.8% 11.2% 2,2% 95%

%A*- C %A*- E %A*+A %A* Trothwy Lefel 3 

T
udalen 43



T
udalen 44

M
ae tudalen hw

n yn fw
riadol w

ag



 

 

Adroddiad i'r:    Pwyllgor Archwilio Partneriaethau 
 
Dyddiad y Cyfarfod:   6 Chwefror 2014 

 
Aelod / Swyddog Arweiniol:  Yr Arweinydd 

           Pennaeth Cynllunio Busnes a Pherfformiad 
 
Awdur yr Adroddiad:           Swyddog Perfformiad a Chynllunio 
 
Teitl:              Y Cynllun MAWR –  
                                                    Y Diweddaraf am Berfformiad 
 

 
1. Am beth mae'r adroddiad yn sôn? 
 
1.1 Pwrpas yr adroddiad hwn yw rhoi'r newyddion diweddaraf i'r Pwyllgor 

Archwilio Partneriaethau am berfformiad y Bwrdd Gwasanaethau Lleol a'i 
bartneriaid wrth gyflawni'r Cynllun Mawr: Rhan I, 2011-14. Mae'r 
adroddiad hwn yn rhoi 'Adroddiad Eithriadau Cryno', a gefnogir gan 
benodau manylach ar gyfer pob un o wyth o ganlyniadau'r Cynllun Mawr. 

 
2. Beth yw'r rheswm dros lunio'r adroddiad? 
  
2.1 Darparu gwybodaeth a gofyn am farn yr aelodau ynghylch cyflawniad y 

Cynllun Mawr. 
 
3. Beth yw'r Argymhellion? 
 
3.1 Bod y Pwyllgor yn ystyried cynnwys yr adroddiad ac yn cynnig 

sylwadau'n unol â'i bwerau i fonitro cyflawniad y Cynllun a'i ganlyniadau. 
 
4. Manylion yr adroddiad. 
 
4.1 Cynllun MAWR Sir Ddinbych: 2011-14 yw'r cynllun sy'n ysgogi gwaith 

Partneriaeth yn Sir Ddinbych. Mae'r Cynllun MAWR yn cael ei gyflawni ar 
y cyd gan asiantaethau partner. Y Bwrdd Gwasanaethau Lleol sy'n atebol 
am y Cynllun MAWR, ac mae'n dal asiantaethau partner (gan gynnwys 
Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr (BIPBC), y trydydd sector, 
Heddlu GC, Gwasanaeth Tân ac Achub GC, Iechyd Cyhoeddus Cymru, 
Cyngor Sir Ddinbych) yn gyfrifol am roi cynlluniau gweithredu ar waith er 
mwyn cyflawni'r Cynllun MAWR a'i wyth canlyniad.1 

 
4.2 Dyma grynodeb o'r sefyllfa ar gyfer pob canlyniad yn y Cynllun MAWR (ar 

sail ystyriaeth o’r dangosyddion, y mesurau perfformiad a'r gweithgarwch 
gwella ar gyfer pob canlyniad): 

 
  

                                            
1
Sylwch nad yw'r rhestr hon yn hollgynhwysol. 

Eitem Agenda 6

Tudalen 45



 

 

 

Rhif Teitl Dangosydd 

CANLYNIAD 1 Pobl hŷn yn byw bywyd annibynnol a 
boddhaus.  

Da 

CANLYNIAD 2 Pobl a lleoedd yn y Rhyl yn elwa ar 
weithgarwch adfywio.    

Derbyniol 

CANLYNIAD 3 Plant a phobl ifanc yn Sir Ddinbych yn 
cael cymorth i fyw’n rhydd rhag tlodi, lle 
gallant fod yn annibynnol a ffynnu.  

Da 

CANLYNIAD 4 Teuluoedd sy'n agored i niwed yn Sir 
Ddinbych yn cael cymorth i fyw’n rhydd 
rhag tlodi, lle gallant fod yn annibynnol a 
ffynnu.  

Derbyniol 

CANLYNIAD 5 Cydnabod a diwallu anghenion ein 
cymunedau lleol 

Da 

CANLYNIAD 6 Pobl yn Sir Ddinbych â ffordd o fyw sy’n 
iach.    

Da 

CANLYNIAD 7 Mae plant, pobl ifanc ac oedolion sy’n 
agored i niwed yn Sir Ddinbych yn 
ddiogel.   

Rhagorol 

CANLYNIAD 8 Mae gan Sir Ddinbych economi 
ffyniannus a chynaliadwy a gweithlu 
medrus.  

Da 

 
 
4.3 Mae'r  adroddiad manwl  a atodir yn rhoi gwybodaeth am eithriadau ar 

gyfer pob canlyniad, yn ogystal â gwybodaeth am yr hyn sy'n llwyddo.  
Mae hefyd yn cyfeirio at fylchau mewn gwybodaeth ac yn nodi lle gallai'r 
bylchau hyn gyfyngu ar werthusiad cyffredinol o'r canlyniadau.  Bydd 
mwy o waith yn cael ei gyflawni drwy'r haf fel bo modd cyhoeddi 
adroddiad terfynol. Bryd hynny, ceir mwy o waith ymholi er mwyn canfod 
pa wahaniaeth a gafwyd yn sgil cyflawni'r Cynllun MAWR. 

 
4.4  Mae gwaith sylweddol eisoes ar y gweill er mwyn darparu gwybodaeth i 

ddatblygu'r Cynllun Mawr: Rhan II, a fydd yn dechrau ym mis Medi 2014. 
Mae heriau wrth adrodd ar y Cynllun MAWR: Rhan 1 wedi dylanwadu ar 
ein ffordd o feddwl wrth ddatblygu'r Cynllun MAWR: Rhan  II. Bydd llai o 
themâu'n cael eu nodi yn y Cynllun hwnnw, a bydd mwy o bwyslais 
parhaus yn cael ei roi ar effaith gweithgareddau partneriaeth ar 
ganlyniadau, mewn amgylc
[...]
taf. 
 
2. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn?  
 
Darparu gwybodaeth am waith Canolfan Gomisiynu Gogledd Cymru 
 
3. Beth yw'r Argymhellion? 
 
Gofynnir i aelodau ystyried a rhoi sylwadau ar waith CGGC fel y disgrifir yn yr 
Adroddiad Blynyddol.  
 
4. Manylion am yr adroddiad 
 
Mae CGGC yn brosiect ar y cyd rhwng 6 Chyngor gogledd Cymru a Bwrdd Iechyd 
Prifysgol Betsi Cadwaladr. Mae’n unigryw yng Nghymru gan ei fod yn cynnwys 
gwasanaethau plant ac oedolion ac mewn partneriaeth â’r GIG. Mae’n cael ei 
chynnal gan Gyngor Sir Ddinbych ac yn atebol i Fwrdd Rheoli, a gadeirir gan Sally 
Ellis. Mae Rheolwr CGGC yn darparu adroddiadau diweddaru rheolaidd i Fwrdd y 
Rhaglen Iechyd a Chymdeithasol. 
 
Mae gan CGGC bedair prif swyddogaeth: 

• Sicrhau gwerth am arian yn y lleoliadau cost uchel presennol 

• Dod o hyd i leoliadau newydd trwy broses agored a sicrhau gwerth am arian 

• Cydlynu ymagwedd ranbarthol a monitro ansawdd darpariaeth cartrefi gofal 

• Comisiynu strategol, gan weithio gyda phartneriaid i ddatblygu’r farchnad i 
sicrhau y gall gwasanaethau fodloni’r galw ar hyn o bryd ac yn y dyfodol 

 
5. Sut mae’r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau Corfforaethol? 
 
Mae CGGC yn cyfrannu at y Blaenoriaethau Corfforaethol canlynol: 

Eitem Agenda 7

Tudalen 79



  

• Mae pobl ddiamddiffyn yn cael eu diogelu ac yn gallu byw mor annibynnol â 
phosibl 

• Moderneiddio’r cyngor i sicrhau effeithlonrwydd a gwella gwasanaethau ar 
gyfer ein cwsmeriaid 

 
6. Faint fydd hyn yn ei gostio a sut bydd yn effeithio ar wasanaethau eraill? 
 
Yn 2012/13, cyfraniad Cyngor Sir Ddinbych i’r gost flynyddol o gynnal CGGC oedd 
£11,113 
 
Mae Cyngor Sir Ddinbych yn derbyn £20,000 gan bartneriaid tuag at gostau cynnal 
tîm y Ganolfan. 
 
Hyd yma, mae Cyngor Sir Ddinbych wedi canfod gwerth £44,922 o arbedion (dros 

gyfnod o 3 blynedd, gan gynnwys 12/13 a 13/14 yn cynnwys osgoi costau o £1,608). 

 
Mae CGGC yn monitro ansawdd gofal mewn 25 o gartrefi gofal yn Sir D
[...]
E

�'E

�'E

� E

�BE
��������

�
+&��


���

<���������	�

:�������	�

�������

C	�K��#

'

�'

 '

6'

='

�< $& 1"* �����# ��*�

����
�>�

��,���

�>�

�����2>

&���2>

:���(">�

�����>

*������>

Tudalen 108



Adroddiad i'r:    Pwyllgor Archwilio Partneriaethau 
 
Dyddiad y Cyfarfod:   6 Chwefror 2014 
 
Aelod/Swyddog Arweiniol:  Aelod Arweiniol, Parth Cyhoeddus  
 
Awdur yr Adroddiad: Pennaeth Priffyrdd a Gwasanaethau 

Amgylcheddol 
 
Teitl:   Ail Gytundeb Rhyng-Awdurdod ar gyfer y 

Prosiect Gwastraff Gweddilliol Gogledd Cymru 
(NWRWTP) 

 

 

1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn?  

Ym mis Chwefror 2008 rhoddodd y Cabinet ei gymeradwyaeth i CSDd i fynd i 
bartneriaeth ffurfiol gyda phedwar cyngor arall gogledd Cymru, i gaffael contract 25 
mlynedd ar y cyd ar gyfer darparu cyfleusterau gwaredu gwastraff gweddilliol.  Mae'r 
adroddiad hwn yn ceisio cefnogaeth ar gyfer dau gam pwysig yn y broses. 

 

2. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn?  

Er mwyn hwyluso'r broses gaffael, arwyddodd pob cyngor a oedd yn rhan o’r 
bartneriaeth Gytundeb Rhyng-Awdurdod (IAA1) ffurfiol. O dan y cytundeb hwn, 
dirprwywyd awdurdod gwneud penderfyniadau i'r Bwrdd Prosiect a'r Pwyllgor 
Prosiect, gyda nifer o benderfyniadau allweddol dal i gael eu cadw yn ôl ar gyfer 
cynghorau unigol.  Mae'r adroddiad hwn yn ymwneud â dau o'r materion hynny a 
gadwyd yn ôl, h.y. cadarnhau'r bidiwr terfynol a ffafrir, a chymeradwyo’r ail Gytundeb 
Rhyng-Awdurdod (IAA2).   

Mae'r adroddiad hwn yn darparu gwybodaeth sydd wedi'i gynllunio i ganiatáu'r 
pwyllgor i archwilio’r cwrs (cyrsiau) gweithredu a awgrymwyd. 

 

3. Beth yw'r Argymhellion? 

Bod y Pwyllgor yn:  

 
3.1 cadarnhau ei gefnogaeth ar gyfer dewis y bidiwr a ffafrir 
3.2 cadarnhau ei gefnogaeth i'r egwyddorion a amlinellir yn yr IAA2 drafft 

 

4. Manylion am yr adroddiad 

4a) dewis y bidiwr a ffafrir. 
Mae’r caffael wedi digwydd trwy broses "ddeialog gystadleuol".  Fel arfer, yn y cam 
hwn, byddai dau fidiwr dal yn cael eu hystyried, a byddai angen penderfyniad ar 
ddad-ddewis rŵan.  Fodd bynnag, yn achos prosiect NWRT, tynnodd yr ail fidiwr yn 
ôl yn unochrog ym mis Ionawr 2013, gan adael y bidiwr presennol mewn gwirionedd 
mewn sefyllfa monopoli.    

Eitem Agenda 8

Tudalen 109



Byth ers i’r bidiwr hwnnw dynnu'n ôl, mae'r tîm prosiect (a'r bidiwr sy'n weddill) wedi 
bod yn awyddus i ddangos bod gwerth am arian (VFM) yn dal i gael ei gyflawni ar y 
prosiect.  Arweiniodd yr ymgyrch am VFM at nifer o newidiadau sylweddol iawn i 
beth oedd yn cael ei gaffael.  Mae’r canlyniad cyffredinol o'r newidiadau hyn wedi 
bod yn sefyllfa well ar gyfer Sir Ddinbych, h.y. cymharu’r “cynnig” cytundeb IAA1 yn 
erbyn y canlyniad a ragwelir ar hyn o bryd (gweler 4b am fanylion).   

Mae hynny'n bwysig, oherwydd o dan IAA1, derbyniodd y cyngor y sefyllfa sylfaenol 
bod tynnu'n ôl o'r prosiect ond yn cael ei ganiatau pe bai’r pris yn dod yn 
"anfforddiadwy".  Ar ben hynny; derbyniodd hefyd y sefyllfa, pe bai unrhyw gyngor i 
dynnu’n ôl yn unochrog, byddai'n rhaid iddo ad-dalu'r cyngor sy'n weddill am yr holl 
gostau canlyniadol hyn hynny (yn debygol o fod yn sawl miliwn o bunnoedd). 

Mae'r prosiect mewn gwirionedd tu mewn i'r "amlen fforddiadwyedd" yn gyfforddus 
(gweler Atodiad Un).  Ar ben hynny, mae'n ymddangos bod yr achos busnes terfynol 
yn dangos gwir werth am arian.  Mae’r cwmni hefyd wedi bodloni'r gofynion 
arbenigwyr cyfreithiol, technegol, ac ariannol y bartneriaeth.   

Yn yr amgylchiadau hyn, mae'n ymddangos nad oes unrhyw reswm pam na ddylid 
rhoi “statws bidiwr a ffafrir” i’r bidiwr sy’n weddill.     

D.S. nid ydym wedi cyrraedd y pwynt penderfyniad terfynol eto, h.y. a ddylid 
arwyddo’r prif gontract.  Bydd hynny’n dod yn ddiweddarach eleni, a bydd y materion 
VFM yn cael eu harchwilio a'u hegluro’n fanylach mewn sesiwn Briffio'r Cyngor ar 4 
Chwefror.   

 

4b) Cytundeb Rhyng Awdurdod Rhif 2 

Roedd IAA Rhif 1 yn "gytundeb i gaffael" a oedd yn cynnwys popeth hyd at y 
dyfarniad con

Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR ARCHWILIO PARTNERIAETHAU 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Archwilio Partneriaethau a gynhaliwyd yn YSTAFELL 
BWLLGOR 1A, NEUADD Y SIR, RHUTHUN, Dydd Iau, 6 Chwefror 2014 am 9.30 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Jeanette Chamberlain-Jones (Cadeirydd), Ann Davies, Pat Jones, 
Margaret McCarroll, Dewi Owens, Merfyn Parry a/ac Joe Welch 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
  
Y Cynghorydd Bobby Feeley, Y Cynghorydd David Smith a/ac Y Cynghorydd Eryl 
Williams 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
William Cowie, Meirick Davies, Alice Jones a/ac Bill Tasker 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Dim. 
 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Dim. 
 
 

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archwilio Partneriaethau a gynhaliwyd 
ar 19 Rhagfyr 2013. 
 
PENDERFYNWYD bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 19 Rhagfyr 2013 yn 
cael eu derbyn a'u cymeradwyo fel cofnod cywir. 
 
 

5 GWASANAETH EFFEITHLONRWYDD A GWELLA YSGOLION RHANBARTHOL 
(GWE)  
 
Cyflwynodd y Pennaeth Addysg yr adroddiad (a gylchredwyd yn flaenorol) i’r 
Aelodau i roi'r wybodaeth ddiweddaraf iddynt ac i ofyn iddynt ystyried y cynnydd a 
wnaed yn dilyn sefydlu'r gwasanaeth newydd er mwyn: 
 

 Nodi'r manteision sydd wedi eu gwireddu hyd yn hyn yn dilyn sefydlu’r 
gwasanaeth er mwyn mesur effeithiolrwydd y ddarpariaeth. 



 Nodi problemau a gafwyd sydd eto i'w datrys er mwyn sicrhau bod y risg i 
gyflwyno gwasanaeth yn cael ei liniaru’n llwyddiannus. 

 Rhoi gwybod i'r Pwyllgor am unrhyw gynnig i ehangu'r gwasanaeth. 
 
Estynnodd y Pennaeth Addysg groeso i Brif Swyddog GwE, Huw Foster-Evans. 
Ailadroddodd y Prif Swyddog bwysigrwydd datblygu partneriaeth effeithiol gyda 
chwe Awdurdod Gogledd Cymru trwy Gytundebau Lefel Gwasanaeth.  
 
Yn dilyn trafodaeth gyffredinol codwyd y pwyntiau canlynol:  
 

 Eglurodd y Prif Swyddog mai cyfrifoldeb yr Awdurdod Lleol yw dal GwE yn 
gyfrifol am y gwaith partneriaeth. 

 Mae dau fath o addysg yn y cartref: 
o plant lle mae eu rhieni wedi eu tynnu o’r ysgol. Nid oes gofyn i rieni'r 

plant hynny ymgysylltu â’r Awdurdod Lleol. Mae'r Swyddog Cyswllt 
Addysg yn monitro’r plant hynny, a 

o plant sy'n cael eu haddysgu gartref am reswm penodol, e.e. plant ag 
anghenion meddygol. Ar gyfer y plant hynny, mae yna dîm o 
diwtoriaid cartref. Mae'r Swyddog Cyswllt Addysg hefyd yn gweithio 
gyda'r tîm yma. 

 Mae’r Prif Swyddog yn pryderu nad yw’r Dangosyddion Perfformiad 
allweddol yn canolbwyntio'n ddigonol ar lwyddiannau'r myfyrwyr mwyaf 
galluog. 

 Mae asesiadau athrawon yn cael eu cynnal ar ddiwedd y sector cynradd. 
Mae’n bwysig fod asesiadau athrawon yn gadarn ac yn gywir. Os yw athro 
yn tanberfformio, bydd y Pennaeth a Chadeirydd y Llywodraethwyr yn delio 
â'r mater. 

 
Cytunodd Prif Swyddog GwE i ddychwelyd i'r Pwyllgor Archwilio Partneriaethau 
ymhen 12 mis gyda diweddariad pellach. 
  
Cytunwyd y byddai’r Gwasanaeth Effeithiolrwydd a Gwella Ysgolion Rhanbarthol yn 
cael ei drafod yng nghyfarfod Grŵp Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion Archwilio er 
mwyn penderfynu pa Bwyllgor Archwilio ddylai drafod materion GwE.  
 
PENDERFYNWYD bod y Pwyllgor yn derbyn ac yn nodi’r cynnydd hyd yma yn dilyn 
sefydlu GwE mewn perthynas â'r canlynol: 
 

 Effeithiolrwydd GwE wrth gyflwyno arbedion a chefnogaeth arbenigol i ategu 
Gwasanaeth Addysg y Sir. 

 Nodi llithriadau, risgiau, bylchau yn y gwasanaeth neu bwysau yn y dyfodol o 
ran argymell camau gweithredu lliniarol. 

 
 
 

Ar y pwynt hwn (10.30 a.m.) cafwyd egwyl o 10 munud. 
 
Ailddechreuodd y cyfarfod am 10.40 a.m. 
 
 



 
6 Y CYNLLUN MAWR - Y DIWEDDARAF AM BERFFORMIAD  

 
Cyflwynodd Rheolwr Tîm Partneriaeth a Chymunedau yr adroddiad (a gylchredwyd 
yn flaenorol) i roi'r wybodaeth ddiweddaraf i Aelodau’r Pwyllgor ar berfformiad y 
Bwrdd Gwasanaeth Lleol a’r partneriaid sy'n darparu’r Cynllun Mawr: Rhan 1, 2011-
14.   
 
Yn gyntaf, dywedodd Rheolwr Tîm Partneriaeth a Chymunedau fod yr Arweinydd 
yn ymddiheuro nad oedd yn gallu mynychu’r cyfarfod heddiw.  
 
Cynllun Mawr Sir Ddinbych: 2011-14 yw’r cynllun ar gyfer gwaith partneriaeth yn Sir 
Ddinbych. Mae’r Cynllun Mawr yn cael ei gyflawni ar y cyd rhwng asiantaethau 
sydd mewn partneriaeth â’i gilydd. Y Bwrdd Gwasanaeth Lleol sy’n atebol am y 
Cynllun Mawr, a’r bwrdd hwnnw sy’n dal yr asiantaethau sy’n ffurfio’r bartneriaeth 
(sy’n cynnwys Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr, y Trydydd Sector, Heddlu 
Gogledd Cymru, Gwasanaeth Tân ac Achub Gogledd Cymru, Iechyd Cyhoeddus 
Cymru a Chyngor Sir Ddinbych) yn gyfrifol am roi camau gweithredu ar waith i 
gyflawni’r Cynllun Mawr a’r wyth canlyniad sydd iddo.  
 
Roedd yr adroddiad yn cynnwys ‘Adroddiad Eithriadau Cryno’ wedi ei gefnogi gan 
benodau mwy manwl ar gyfer wyth canlyniad y Cynllun Mawr.  
 
Mae'r adroddiad manwl yn darparu gwybodaeth ynglŷn ag eithriadau ar gyfer pob 
canlyniad, yn ogystal â gwybodaeth am yr hyn sy’n mynd yn dda. Mae hefyd yn 
amlygu bylchau gwybodaeth ac yn nodi lle gallai'r rhain gyfyngu ar werthusiad 
cyffredinol o'r canlyniadau. Bydd mwy o waith yn cael ei wneud drwy gydol yr haf er 
mwyn cyhoeddi'r adroddiad terfynol, gan gynnwys mwy o drafodaethau i ganfod pa 
wahaniaeth sydd wedi ei wneud drwy’r Cynllun Mawr. 
 
Mae gwaith sylweddol ar y gweill ym mis Medi 2014 i ddatblygu Cynllun Mawr II. 
Mae’r heriau wrth adrodd ar Gynllun Mawr I wedi siapio’r meddylfryd gogyfer â 
datblygu Cynllun Mawr II a fydd yn cynnwys llai o themâu, gyda rheoli perfformiad 
yn rhoi mwy o bwyslais ar effaith y gweithgareddau partneriaeth ar y canlyniadau 
mewn cyfnod lle mae adnoddau yn fwyfwy prin. 
 
PENDERFYNWYD bod y Pwyllgor yn derbyn ac yn nodi'r adroddiad ond 
cydnabuwyd na fydd modd cyflawni pob rhan o’r Cynllun Mawr oherwydd adnoddau 
cyfyngedig. 
 
 

7 ADRODDIAD BLYNYDDOL CANOLFAN GOMISIYNU GOGLEDD CYMRU  
 
Cyflwynodd Aelod Arweiniol Gofal Cymdeithasol a Gwasanaethau Plant, y 
Cynghorydd Bobby Feeley, yr adroddiad (a gylchredwyd yn flaenorol) sy’n manylu 
ar y cynnydd hyd yma o ran sefydlu a rhedeg Canolfan Gomisiynu Gogledd Cymru 
a'r manteision o ganlyniad i’w sefydlu. Mae’r adroddiad hefyd yn manylu ar yr 
ymarfer cwmpasu a wnaethpwyd ar leoliadau dementia cost uchel. 
 



Mae’r Canolfan Gomisiynu yn brosiect ar y cyd rhwng chwe Awdurdod Lleol 
Gogledd Cymru a Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr. Mae'r prosiect yn 
unigryw yng Nghymru gan ei fod yn cwmpasu gwasanaethau plant ac oedolion 
mewn partneriaeth â'r GIG. Mae’n cael ei gynnal gan Gyngor Sir Ddinbych ac yn 
atebol i Fwrdd Rheoli sy’n cael ei gadeirio gan Gyfarwyddwr Corfforaethol 
Moderneiddio a Lles. 
 
Mae Rheolwr y Canolfan Gomisiynu yn darparu adroddiadau diweddaru rheolaidd i 
Fwrdd y Rhaglen Iechyd a Chymdeithasol.  
 
Mae gan y Ganolfan Gomisiynu bedair prif swyddogaeth: 
 

 Sicrhau gwerth am arian yn y lleoliadau cost uchel presennol 

 Dod o hyd i leoliadau newydd trwy broses agored a sicrhau gwerth am arian 

 Cydlynu ymagwedd ranbarthol a monitro ansawdd darpariaeth cartrefi gofal 

 Comisiynu strategol, gan weithio gyda phartneriaid i ddatblygu’r farchnad i 
sicrhau y gall gwasanaethau fodloni’r galw ar hyn o bryd ac yn y dyfodol 

 
Mae’r Ganolfan Gomisiynu wedi derbyn arian i helpu pobl sy'n dioddef o ddementia.   
 
Cadarnhaodd Cyfarwyddwr Corfforaethol Moderneiddio a Lles y bydd yn gadael yr 
Awdurdod Lleol ar ddiwedd mis Chwefror ac y bydd Morwenna Edwards, Pennaeth 
Gwasanaethau Darparwyr Cyngor Gwynedd, yn cymryd ei lle ar y Bwrdd.   
 
Bydd Rheolwr y Ganolfan Gomisiynu hefyd yn gadael yng nghanol mis Ebrill gan ei 
bod wedi ei phenodi’n Rheolwr Rhanbarthol AGGCC.  
 
PENDERFYNWYD bod y Pwyllgor yn nodi ac yn derbyn Adroddiad Blynyddol 
Canolfan Gomisiynu Gogledd Cymru. 
 
 

8 AIL GYTUNDEB RHYNG-AWDURDOD AR GYFER PROSIECT GWASTRAFF 
GWEDDILLIOL GOGLEDD CYMRU  
 
Cyflwynodd Aelod Arweiniol y Parth Cyhoeddus, y Cynghorydd David Smith, yr 
adroddiad (a gylchredwyd yn flaenorol) er mwyn i'r Aelodau graffu ar y broses sy'n 
gysylltiedig â dyfarnu statws "Cynigydd o Ddewis" a materion yn ymwneud â 
chymeradwyo Ail Gytundeb Rhyng-Awdurdod. 
 
Ym mis Chwefror 2008 rhoddodd y Cabinet ei gymeradwyaeth i Gyngor Sir 
Ddinbych fynd i bartneriaeth ffurfiol â phedwar Cyngor arall yng ngogledd Cymru, i 
gaffael contract 25 mlynedd ar y cyd ar gyfer darparu cyfleusterau gwaredu 
gwastraff gweddilliol. 
 
Er mwyn hwyluso'r broses gaffael, llofnododd y cynghorau Gytundeb Rhyng-
Awdurdod ffurfiol (IAA1). Dan y cytundeb hwn, rhoddwyd yr awdurdod i wneud 
penderfyniadau i Fwrdd y Prosiect a Phwyllgor y Prosiect (ond byddai’r awdurdodau 
yn dal yn gyfrifol am nifer o benderfyniadau allweddol).   
 



Roedd y prosiect wedi ei gyflwyno i Sesiwn Friffio'r Cyngor er mwyn ei drafod yn 
fanwl.   
 
Fodd bynnag, ar ôl y broses gaffael, tynnodd yr ail gynigydd ei gais yn ôl ym mis 
Ionawr 2013, gan adael y cynigydd presennol mewn sefyllfa monopoli. Mae'r 
ymgyrch gwerth am arian wedi arwain at nifer o newidiadau sylweddol i’r hyn a 
oedd yn cael ei gaffael. Roedd canlyniad cyffredinol y newidiadau hyn yn ffafriol i 
Sir Ddinbych. 
 
Roedd y prosiect yn gyfforddus y tu mewn i'r "amlen fforddiadwyedd”. 
Ymddangosodd yr achos busnes terfynol i ddangos gwir werth am arian. Roedd y 
Cwmni hefyd yn bodloni gofynion yr arbenigwyr cyfreithiol, technegol ac ariannol y 
bartneriaeth. Dan yr amgylchiadau hynny, ni ymddengys bod rheswm pam na 
ddylai'r cynigydd sy'n weddill gael "statws cynigydd o ddewis". 
 
Mae Cytundeb Rhyng-Awdurdod 1 yn "gytundeb i gaffael" sy’n cynnwys popeth hyd 
at ddyfarnu’r contract terfynol. Mae Cytundeb Rhyng-Awdurdod 2 yn cynnwys 
gweithrediad y contract h.y. o ddyfarnu'r contract ymlaen. Mae’r cytundeb yn 
ddogfen gyfreithiol cymhleth sy'n cwmpasu pob agwedd ar reoli’r contract. 
 
Yn fyr, mae Cytundeb Rhyng-Awdurdod 2 yn cynnig sefyllfa well i’r Cyngor na 
Chytundeb Rhyng-Awdurdod 1. Mae’r Swyddogion Technegol yn fodlon gyda'r prif 
nodweddion, ac mae’r cymalau cyfreithiol wedi eu drafftio ac yn bodloni gofynion 
swyddogion cyfreithiol y Cyngor. Felly Mae’r swyddogion felly yn argymell bod y 
drafft yn cael ei gefnogi. 
 
Mynegodd y Pwyllgor ei werthfawrogiad i'r swyddogion am eu holl waith caled ar y 
prosiect. 
 
PENDERFYNWYD bod y Pwyllgor Craffu Partneriaethau yn: 
 

(i) Cadarnhau eu cefnogaeth i’r cynigydd o ddewis   
(ii) Cadarnhau ei gefnogaeth i'r egwyddorion a  

           amlinellir yng Nghytundeb Rhyng-Awdurdod 2. 
 
 

9 RHAGLEN GWAITH ARCHWILIO  
 
Cyflwynodd y Cydlynydd Archwilio adroddiad (a gylchredwyd yn flaenorol) yn gofyn 
i’r Aelodau adolygu Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Pwyllgor a darparu diweddariad ar 
faterion perthnasol. Mae fersiwn drafft o’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol (Atodiad 1); 
Ffurflen Gynigion ar gyfer eitemau rhaglen Pwyllgorau Archwilio (Atodiad 2); 
Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Cabinet (Atodiad 3) a Chynnydd Penderfyniadau’r 
Pwyllgor (Atodiad 4) wedi eu hatodi i’r adroddiad hwn.  
 
Dywedodd y Cydlynydd Archwilio am newidiadau i'r rhaglen waith ac amryw o 
faterion sydd angen sylw -  
 



 Dywedodd y Cadeirydd nad yw’n gallu mynychu'r cyfarfod nesaf ar 13 
Mawrth a chan nad oes Is-Gadeirydd cadarnhaodd y Cynghorwyr Ann 
Davies a Dewi Owens y byddent yn barod i gadeirio'r cyfarfod. 

 Gwahodd pob Aelod Arweiniol i fynychu'r Pwyllgor Archwilio Partneriaethau 
ar 13 Mawrth 2014. 

 Adroddiad gan y Swyddog Datblygu’r Bwrdd Gwasanaeth Lleol, Beverley 
Moore, i'w gyflwyno yng nghyfarfod y Pwyllgor Archwilio Partneriaethau ym 
mis Mehefin 2014. Byddai cais yn cael ei roi gerbron ar gyfer Aelodau 
Cyfetholedig. Bydd sesiwn hyfforddiant yn cael ei threfnu ar gyfer mis 
Gorffennaf 2014. 

 
PENDERFYNWYD y dylid cymeradwyo’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol fel y manylir 
yn Atodiad 1. 
 
 

10 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR PWYLLGOR  
 
Rhoddodd y Cynghorydd Ann Davies ddiweddariad byr yn dilyn ymweliad i Awelon. 
 
 
 

Yn dilyn y cyfarfod, cyflwynodd y Pwyllgor eu diolchiadau i’r Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Moderneiddio a Lles, Sally Ellis, sy’n ymddeol ddiwedd mis Chwefror 2014. 
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 12.15 p.m. 
 


